
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 69 DEL 09/07/2021 
 

OGGETTO: PROPOSTA AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 E 

RELATIVO ELENCO ANNUALE; PROPOSTA AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE DELI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021-2023 

 

L’anno 2021 addì 9 del mese di Luglio  alle ore 10.20, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 02/07/2021, 

prot. n. 3363; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

RICHIAMATA la circolare ANBI n.13 del 19/03/2020 con la quale si comunica che, in questo momento di 

emergenza in cui è prescritta la limitazione degli spostamenti e degli “assembramenti”, ritiene necessaria 

l’adozione, da parte dei Consorzi di bonifica, in analogia con le altre amministrazioni pubbliche o società, dello 

strumento della videoconferenza al fine di garantire la continuità di funzionamento degli organi collegiali 

consortili; 

ACCERTATO che risultano presenti, anche mediante collegamento e riconoscimento video e/o audio, i seguenti 

componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Frontedu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la Dr.ssa Dr.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l'art.9 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio dei Delegati n10 del 28.12.2020, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Organo regionale di controllo n. 1346 del 20.01.2021, è stato approvato, contestualmente al Bilancio di 

Previsione per l'esercizio 2021, anche il Programma triennale di lavori pubblici (2021-2023), l'Elenco annuale dei 

lavori (2021) nonché il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi (2021-2022) di interesse dell’Ente; 

CONSIDERATO che: 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n.61 del 25/06/2021 è stata accolta la richiesta di collaborazione 

istituzionale formulata dal Commissario delegato ex OCDPC 721/2020 riguardante l’affidamento al Consorzio, in 

qualità di ‘Soggetto Attuatore’, delle attività necessarie per eseguire, nel Comune di Bitti, cinque interventi urgenti di 

protezione civile finalizzati al ripristino dei danni causati, in detto Comune, dall’eccezionale evento alluvionale 

verificatosi il 28 novembre 2020, interventi dell’importo complessivo di € 1.550.000,00 individuati con i codici ID 

56, ID 70, ID 79b, ID 80.b e ID 91 in apposito ‘Piano degli ulteriori interventi urgenti’ predisposto dal predetto 

Commissario; 

- al fine di potere, sollecitamente, dare corso all’attuazione dei predetti interventi di protezione civile, urgenti ed 

indifferibili, questo Consiglio di Amministrazione ha approvato, con deliberazione n. 68 adottata in data odierna, la 

proposta di variazione del bilancio di previsione del corrente esercizio 2021 al fine di ricomprendervi i capitoli, in 

parte entrata ed in parte spesa, riguardanti gli interventi summenzionati; 

- per i medesimi motivi, occorre altresì procedere ad aggiornare, con il Bilancio di previsione 2021, anche i relativi 

allegati  ‘Programma dei lavori pubblici del triennio 2021-2023’ l’ ‘Elenco dei lavori pubblici dell’esercizio 2021’ ed, 

infine, il ‘Programma degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2021-2022’,  quest’ultimo per prevedere 

possibilità di affidare, all’esterno, le attività di progettazione che, stante i ristretti tempi disponibili, non possono 

essere eseguite all’interno del Consorzio, avvalendosi solamente del personale dipendente; 

RITENUTO opportuno e necessario, per quanto sopra detto, procedere all'aggiornamento dei sopra indicati atti di 

programmazione, al fine di non pregiudicare la possibilità di avviare i predetti interventi già nel corso del corrente 

anno 2021, così come peraltro espressamente previsto dal Commissario delegato nel citato ‘Piano degli ulteriori 

interventi urgenti’; 

VISTO l'art.21, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i., dispone che “Le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 

dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio [....]"; 

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione 

di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali”,  

DATO ATTO che l'aggiornamento del Programma triennale di lavori pubblici (2021-2023), l'elenco annuale dei lavori 

(2021) nonché il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi (2021-2022) deve essere sottoposto 

all’esame del Consiglio dei Delegati per l’approvazione definitiva, ai sensi dell’art.7, comma 6, dello statuto 

consortile; 

SU PROPOSTA dell'ing. S. Bussalai, dirigente dell'area tecnica consortile e sentito il Direttore Generale dell’Ente, ing. 

Antonio Madau; 

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

1) di aggiornare, per le motivazioni in premessa, il Programma triennale di lavori pubblici (2021-2023), l'Elenco 

annuale dei lavori (2021) nonché il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi (2021-2022) del 

Consorzio, approvati dal Consiglio dei Delegati di questo Ente con deliberazione n.10 del 28/12/2020, sulla base 

degli schemi tipo di cui al il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018, prevedendo: 

- nell'Elenco annuale dei lavori del 2021, l'inserimento degli interventi identificati con i codici ID 56, ID 70, ID 79b, ID 

80.b e ID 91 nel ‘Piano ulteriori interventi urgenti’ ex commi 3 e 5 dell’OCDPC 721/2020 – Emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi del 28 novembre 2020; 

- nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi (2021-2022), l’inserimento del servizio denominato 

“Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva degli interventi identificati con i codici ID 56, ID 70, ID 79b, ID 80.b e 

ID 91 nel ‘Piano ulteriori interventi urgenti ex commi 3 e 5 dell’OCDPC 721/2020 – Emergenza derivante dagli eventi 

calamitosi del 28 novembre 2020’”, per un importo complessivo pari a € 75.000,00; 

2) di sottoporre al Consiglio dei Delegati l'approvazione definitiva delle suddette modifiche al Programma triennale 

di lavori pubblici (2021-2023), all'Elenco annuale dei lavori (2021) nonché al Programma biennale degli acquisti di 



 2 

 

forniture e servizi (2021-2022); 

3) di dare atto che la presente delibera, è pubblicata all’albo pretorio consortile, ai sensi dell'art.35 della L.R. 

n.6/2008 e s.m.i.; 

4) di dare atto che, successivamente all’approvazione dell’aggiornamento di che trattasi da parte del Consiglio dei 

Delegati, in conformità a quanto previsto dagli artt.5 e 7 del D.M Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018, si 

procederà alla pubblicazione del Programma triennale di lavori pubblici (2021-2023), dell'Elenco annuale dei lavori 

(2021) nonché del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi (2021-2022), aggiornato sulla base delle 

motivazioni descritte in premessa, con le modalità prescritte da detta norma. 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici 

giorni consecutivi a partire dal 20/07/2021 

  

 

Il Funzionario Delegato 

f.to Dott.ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 Il Funzionario Delegato 

Dott.ssa Santina Sini 

 


